721 Quae pater omnipotens caeli e regione suprema  
722 aspiciens, oculos Syriis avertit ab oris ;  
723 continuoque Erebi pestes, ac monstra profundi  
724 libera fuderunt sese per inane, gravesque  
725 excivere aestus, funestisque imbribus agros  
726 infecere omnes, ingentesque aeris oras  
727 undique mortiferis afflarunt flatibus Austri.  
728 Defecere amnes, vivisque exaruit unda  
729 fontibus et nebulas exhalavere nocentes  
730 affusique lacus urbi, vallesque palustres.  
731 Hinc miseranda lues populos aggressa Latinos,  
732 aut morbo, aut tristi dedebat corpora leto :  
733 inque dies magis atque magis saevibat in omnes  
734 letifer Autumnus, perque urbem et compita passim  
735 spectabantur humi confusae stragis acervi.  
736 Quin et primorum generoso ex ordine multi  
737 occubuere duces indigna morte perempti.  
738 Occubuit pater Addemarus : dum visit egenos  
739 et quacumque potest miseros ope sublevat aegros.  
740 Dignus cui pietas vitae produceret annos  
741 in longum et meritos benefacta ingentia honores  
742 aetherea in terris deferrent lucefruenti.  
743 Visum aliter paribus mundum qui temperat horis.  
744 Nec tua te virtus, generis nec splendor aviti,  
745 Henrice Ascensis, leto subtraxit iniquo.  
746 Ipse etiam Arnoldus, quo se Germania mater  
747 jactabat, caeloque parem se laeta ferebant,  
748 occidit et pugnas animo reminiscitur acres,  
749 conquestus quod non hostili occumbere dextra  
750 contigerit, mixtoque una cum sanguine vitam  
751 fuderit, instantis solamen nobile mortis.  
752 Haec igitur pius Eustachides dum funera secum  
753 percurrit, periisse videt magnamque bonamque  
754 bellantum partem : quorum virtute, manuque  
755 fretus Achaemenium pugnando fregerat hostem.  
756 Et dubitat, ne saeva lues absumere pergat  
757 Gallorumque acies, Italosque, acresque Britannos,  
758 ni quamprimum omnes funesta excedere ab urbe  
759 inque agros sese jubeat conferre salubres.  
760 Haec agitanti animo fessos sopor occupat artus.  
761 Et jam nox medium cursu trajecerat orbem.  
762 Visa dehinc caelo descendere mater et ore  
763 affari ac nota solari voce dolentem.  
764 "Nate, ego ad egregios quem me peperisse labores  
765 glorior et claros ductorum ex hoste triumphos  
766 laetor ovans, tu te dignam modo suspice curam  
767 et coeptis incumbere piis ; non has tibi clades  
768 vallis Orontea solito corruptior aer  
769 attulit, Autumnusve gravis, vel turbidus Auster,  
770 sed populi delicta tui, cujus quoque si nunc  
771 reliquias cupis incolumes servare, necesse est  
772 inceptum contendere iter Jordanis ad amnem  
773 quamprimum atque ista cunctos avellere ab urbe,  
774 quos superesse aliis Deus omni ex ordine solos  
775 annuit et placidus morbo tutatus ab atro est."  
776 Sic ait et sedes repetit festina supernas

777        Ida parens, flentemque oculis et multa volentem  
 778        dicere deseruit, radiis afflata diei.  
 779        Talibus Eustachidae monitis expergita virtus  
 780        illicit e stratis duos exsuscitat artus :  
 781        conciliumque jubet cogi procerumque, ducumque.  
 782        Quos, ubi convenere, rogat sententia quae sit  
 783        cujusque et dubiae tandem quod quisque saluti  
 784        afferat auxilium, quo diram avertere pestem  
 785        possint et tristi sese subducere leto.  
 786        Hic proceres una clamant non esse morandum  
 787        praeterea et certae subeunda pericula mortis :  
 788        verum alias oras quamprimum urbesque petendas,  
 789        languida ubi recreent caelo sua membra salubri.  
 790        Tum pius Eustachides. "Num nos huc venimus, inquit,  
 791        o fratrum generosa cohors, ut corpora tantum  
 792        curemus laeti et riguis sedeamus in hortis,  
 793        delicias inter faciles atque otia vitae ?  
 794        Obliti quid quisque Deo promiserit et quid  
 795        expetat a nobis nostrorum antiqua parentum  
 796        gloria ? Quae nusquam duos exosa labores  
 797        rebus in adversis caelo caput extulit altum.  
 798        Hanc ne nos resides forte obscuremus, eundem  
 799        censeo quamprimum, quo res vocat ipsa, Deusque  
 800        tendendumque iter ad Solymos et amoena feracis :  
 801        arva Palaestinae, fontesque, aurasque tepentes  
 802        Carmeli et suaves celebris Jordanis ad undas :  
 803        quo nullus fluit in terris felicior amnis.  
 804        Hic nos fixuri sedes, hic nostra Tonanti  
 805        vota soluturi patriis discessimus oris.  
 806        Huc igitur jam nunc recta properemus ovantes,  
 807        si libet hoc caelum caelo mutare salubri."  
 808        Talibus Eustachidae dictis accensus eundi est  
 809        omnibus idem ardor ducibus ; jussique per urbem  
 810        vadere praecones, abitumque indicere turbae,  
 811        tertius Eois cum sol emersit ab undis  
 812        atque hac ut primum terris illuxit apertis,  
 813        corripuere viam laeti, qua litora monstrant  
 814        proxima, felicesque Aradi praedivitis agri,  
 815        perque imos Casii scopulos, perque invia saxa,  
 816        convallesque altas Libani, Sidonia, Tyrumque  
 817        venere et Tamyrae tranato fluminis alveo,  
 818        post saevas strages, post dura incommoda belli,  
 819        oppidaque et captas summis in montibus arces,  
 820        ingressi fines Galilaeae, orasque propinquae  
 821        Samariae, sanctam videre in collibus urbem  
 822        surgentem et celebrem per saecula cuncta Sionem.  
 823        Tum vero genibus flexis et vertice nudo  
 824        procumbunt omnes, Solymamque uno ore salutant.  
 825        "Ingentes et agunt grates tibi maxime caeli,  
 826        terrarumque opifex, cujus sub numine certo  
 827        incolumes tandem fortunatique laborum,  
 828        Judaeam intrarint, oculisque ea cernere detur  
 829        moenia, quae sanctum servant complexa sepulchrum."  
 830        Hic actis iter accelerant, murisque propinquant,  
 831        agmine composito, positos quos ordine castris  
 832        circumdant, celsasque parant attollere moles.

833 Interea Pharius regno depulsus avito  
834 Bocchoris, accitis propere firmaverat omnem  
835 praesidiis urbem, defensorumque corona  
836 cinxerat hinc atque hinc et sepserat undique muros :  
837 et circumfusos late vastaverat agros,  
838 nequid vitales usquam superesset ad usus,  
839 miscueratque herbas puteis, succosque nocentes,  
840 ac fontes terrae injecto celarat amictu.  
841 Quin etiam erumpens aversae a limine portae  
842 et densas equitum turmas educere et ultro est  
843 ausus adire pios et castra lacescere ferro.  
844 Quod Siculum ductor Phariis impune licere  
845 indignatus et assultus succedere laetos.  
846 "O flos Ausonidum juvenes, ait, ite volentes,  
847 ite viri mecum, laetique invadite Turcas  
848 moenibus agressos, portisque patentibus urbis  
849 irruite in muros, quamprimum ut turribus hostem  
850 dejiciamus humi, turba qui fretus equestri  
851 audaces inferre manus temerarius audet."  
852 Sic ait et raptio spirans immane veruto  
853 tendit in adversos gressum ; primumque Pheronem  
854 ducentem turmas, Gallosque in aperta vocantem  
855 proelia, per clypeiue orbis, thoracaque durum  
856 comminus, hostili media in praecordia adacto,  
857 fundit humi ; cadit ille ruens, terramque cruento  
858 ore petens, pedibus teneras diverberat auras.  
859 Huic comitem Arabiis regnantem in finibus addit  
860 Abbaron, Andronemque, Agamantaque, Carrhentemque  
861 omnes divitiis, omnes et sanguine claros.  
862 Tum Cindum, Lampumque ferit, Larumque, Tachumque,  
863 dat leto Ogdoum, nec non, quem regia Memphis  
864 eduxit, natum claris genitoribus, Apim.  
865 Sed neque quam multos vita spoliaverit heros  
866 Trinacrius, vel semineces devolverit, inque  
867 terga ferox raptas fugientum ingesserit hastas,  
868 enumerem, non si pleni jam fluminis instar  
869 verba mihi, numerique fluant et pectus anhelum  
870 effundat totidem voces, quot rauca comantes  
871 murmura dant Silvae Zephiro spirante ; quot undae  
872 Ionii scopulis quoties et litora plangunt.  
873 Concessere retro Pharii, mistisque Latinis  
874 praecipites repetunt urbem, portamque reclusam  
875 occupat Oremedon, Italosque hortatur, agitque  
876 ad decus aeternum, tantaeque ad praemia laudis.  
877 Illi adsunt : primoque acres in limine caedem  
878 caede nova accumulans ac ni se opponeret ollis  
879 Bocchoris et juvenum pubes stipata, ducumque,  
880 illo capta die Solyma et direpta fuisse.  
881 Reppulit ipse omnes atque irrumpentibus unus  
882 obstitit et calamum longe jaculatus ab arcu  
883 transfixit pectus ducis Oromedontis et acri  
884 funera miscentem dextra, Phariosque fugantem  
885 stravit humi ; ceu forte Aquilam, dum saeva dracones  
886 irruit in Lybicos, calamo venator iniquo  
887 Maurus ab excelsa dejectam rupe peremit.  
888 Sensit maesta cohors casum ductoris acerbum,

889       continuitque gradum, portaque exclusa patenti  
890       rettulit in castra exanimum et sine nomine corpus.  
891       At procerum delecta manus ductore perempto  
892       Cenomanum et Phariis portae intra limina clausis,  
893       ne quisquam posthac in apertum erumpere tentet  
894       aggeribus circumvallant ingentibus urbem,  
895       arietibusque parant altos evertere muros.  
896       Quos contra Pharius ductor firmarat, ut omnes  
897       undique respuerent ictus, tutique manerent,  
898       saxa intentarum venientia balistarum.  
899       Ipse autem Armoricum ductor Robertus et una  
900       filius Icem proles (tam) generosa parentis,  
901       ambo aetate pares, animisque et nomine eodem,  
902       hortati inter se scalis ascendere muros  
903       conantur, primique suos inducere in urbem,  
904       praeripere et reliquis tam pulchrae praemia laudis.  
905       Sed neque Lexobii, neque nati ad bella Caletes  
906       appositis scalis ad propugnacula possunt  
907       turribus in summis victricia signa locare :  
908       nec rursus Pharii subeuntes moenia Belgas  
909       dejicere et celsi depellere ab aggere muri,  
910       quem primum tenuere. Velut de finibus olim  
911       cum lis orta duos inter, propellit uterque  
912       utrumque, extremi ut spatium sibi vindicet agri,  
913       exiguum spatium et communem limitis oram  
914       non aliter Turcas dirimit lorica, piosque  
915       pugnantes, magnaue locum virtute tuentes.  
916       Jamque adeo fractis clypeis, galeisque revulsis  
917       certatim inter se multa vi vulnera miscent,  
918       exanimisque utrimque cadunt ; victoria neutris  
919       annuit ; huc etenim atque illuc incerta vacillat ;  
920       dum pinnae et turres et propugnacula fuso  
921       undique caesorum sparguntur sanguine : ceu cum  
922       decidit abruptis e nubibus horridus imber,  
923       atque agros, urbisque vias effusus inundat.  
924       Moenibus interea molem sublimibus aequam,  
925       quam Ligur Ebriacus mira fabricaverat arte,  
926       tergoribusve boum praecinxerat undique : vivum  
927       quo sulphur, piceosque globos contemneret ignis,  
928       admovit dux Goffredus. Stetit illa, trabesque  
929       comminus injecta muro junxere minantem,  
930       et solidi sese straverunt pontis in usum.  
931       Tum vero breviter fidos hortatus amicos :  
932       "Hunc, ait, hunc mecum jam nunc conscendite pontem,  
933       o socii, tandem venit haec optantibus hora,  
934       extremum finem nostro impositura labori.  
935       Este viri, memoresque Dei et virtutis avitae."  
936       Dixit et insiliens murum per tela, per ignes,  
937       namque ignes et tela simul, lapidesque pluebant  
938       grandinis in morem, seu densi turbinis instar,  
939       occupat et Pharios primus deturbat ab alto.  
940       Hic Memphrem, hic Thonim, Vesoremque, acremque Sesostrim  
941       obtruncat, primorum aciem ; quibus ense peremptis  
942       desilit e muro victor, turbamque fugacem  
943       comminus aggressus dat fortia corpora leto.  
944       Atque hos propellit clypeo, pede proterit illos ;

945 interea heroes, tanto dum moenia luctu  
946 miscentur, qua quisque a parte obsederat urbem,  
947 irrumpunt, omnesque domos et strata viarum  
948 corporibus caesorum implent : fluit, ater ut amnis,  
949 qua se cumque ferunt, tepidus cruor, atque ubi ventum  
950 ingens ad templum secreta in parte repostum,  
951 undique munitum portis et turribus altis,  
952 ingeminant stragem. Pharius nam Bocchoris huc se  
953 contulerat, longeque pios arcere parabat.  
954 Tancredus sed enim, Siculum comitantibus armis,  
955 irruit atque imo postes a cardine vellens  
956 aeratos, aditum Gallis patefecit : at olli  
957 ingressi multo Turcarum sanguine foedant,  
958 quas ante horrendis foedarant ritibus aras  
959 Abdaridae immanis gentes documenta secutae.  
960 Ipsum etiam audaci miscentem funera dextra  
961 ad Phlegethontes demisit Bocchorin undas :  
962 tum vero amisso Pharii duce, protinus omnes  
963 diffugiunt, captaque pii dominantur in urbe.  
964 Atque hic exhausti stet meta extrema laboris.  
965 Quem, si per totum tua divulgetur ut Orbem  
966 gloria et ad laudem Reges impellat eandem  
967 unanimes, justisque pios pius induat armis,  
968 susceptum potui noctes vigilare, diesque :  
969 da, Pater omnipotens, passim volitare per ora  
970 Christicolum et sanctis afflantem pectora flammis  
971 proferre incolumem ventura in saecula vitam :  
972 injicere et populis ardorem in bella ruendi,  
973 perdendique tuos diris cum ritibus hostes.